
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022112800006

6

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA MC Nº 363, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, e considerando os fundamentos constantes do
PARECER Nº 00044/2021/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.025504/2018-18, resolve:

Art. 1º Negar provimento ao recurso interposto pela entidade LAR DOS IDOSOS
FREDERICO OZANAM DE GUAÇUÍ, de Guaçuí/ES, contra decisão da Secretaria Nacional de
Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 254, de 25 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2018, que indeferiu o seu
pedido de concessão da certificação de entidade beneficente de assistência social, por não
atuar preponderantemente no âmbito da assistência social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 373, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, e considerando os fundamentos constantes do
PARECER n. 813/2020/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.033909/2018-20, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade LIGA BENEFICENTE SÃO
JOÃO BATISTA DE MACAÉ, de Macaé/RJ, para manter a decisão exarada pela Secretaria
Nacional de Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 254, de setembro de 2018,
artigo 1º, item 7, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2018, que
indeferiu o seu pedido de renovação da certificação de entidade beneficente de assistência
social, ante a inobservância no disposto no artigo 35, §2º, do Estatuto do Idoso (Lei nº
10.741/2003) e no artigo 18, § 3º, da Lei nº 12.101/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 383, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, c/c artigo 57, II, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, e considerando os fundamentos constantes do PARECER Nº
00321/2021/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.053050/2017-94, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
DA JUVENTUDE - ASSEJ, de Santa Rita do passa Quatro/SP, para manter a decisão exarada
pela Secretaria Nacional de Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 27, de 29 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2018, por
descumprimento do disposto no artigo 1º e artigo 18, §1º da Lei nº 12.101, de 27 de
novembro de 2009 c/c artigo 10, § 1º do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 384, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, c/c artigo 57, II, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, e considerando os fundamentos constantes do PARECER n.
00188/2020/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.056083/2017-96, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade INSTITUTO
INTERAMERICANO DE FOMENTO À EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA, de Niterói/RJ, para
manter a decisão exarada pela Secretaria Nacional de Assistência Social, consubstanciada
na Portaria nº 27, de 29 de janeiro de 2018, artigo 2º, item 51, publicada no Diário Oficial
da União, de 31 de janeiro de 2018, por descumprimento do disposto no artigo 1º e artigo
18 da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 c/c artigo 10, § 1º do Decreto nº 8.242,
de 23 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 389, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, c/c artigo 57, II, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, e considerando os fundamentos constantes do PARECER Nº
00359/2021/CONJUR-MDS/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.017902/2018-61, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade ASILO SÃO VICENTE DE
PAULO DE JACAREZINHO, OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO - SSVP, de
Jacarezinho/PR, para manter a decisão exarada pela Secretaria Nacional de Assistência
Social, consubstanciada na Portaria nº 254, de 25 de setembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2018, por descumprimento do disposto no
artigo 1º e artigo 18, §3º da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 c/c artigo 10, §
1º do Decreto nº 8.242, 23 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 390, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, e considerando os fundamentos constantes do
PARECER Nº 00152/2021/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.015199/2018-56, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade ESCOLA DE APRENDIZAGEM
E CIDADANIA DE FRANCA , de Franca/SP, para manter a decisão da Secretaria Nacional de
Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 52 de 27 de fevereiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, por não comprovar o cumprimento
dos requisitos legais necessários à obtenção da renovação de certificação como
beneficente de assistência social, ao não atuar preponderantemente no âmbito da
assistência social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 391, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do Decreto nº 8.242,
de 23 de maio de 2014, e considerando os fundamentos constantes do PARECER Nº 0 0 2 8 8 / 2 0 2 1 / CO N J U R -
MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº 71000.007623/2018-99, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade ASSOCIAÇÃO DE COMUNIDADE DE VIDA
MARIANA, do Rio de Janeiro/RJ, para manter a decisão da Secretaria Nacional de Assistência Social,
consubstanciada na Portaria nº 126 de 08 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
junho de 2018, por não comprovar o cumprimento dos requisitos legais necessários à obtenção da
certificação como beneficente de assistência social, por não atuar preponderantemente no âmbito da
assistência social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 392, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, c/c artigo 57, II, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, e considerando os fundamentos constantes do PARECER Nº
00325/2021/CONJUR-MDS/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.073652/2017-68, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade LAR BENEFICENTE DOUTOR
PAIM CRUZ, de Três Cachoeiras/RS, para manter a decisão exarada pela Secretaria Nacional
de Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 52, de 27 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, por descumprimento do
disposto no artigo 1º e artigo 18, §3º da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 c/c
artigo 10, § 1º do Decreto nº 8.242, 23 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 393, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no § 1º do artigo 14 do
Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, e considerando os fundamentos constantes do
PARECER Nº 00305/2021/CONJUR-MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº
71000.026889/2018-31, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade ASSOCIAÇÃO CASA DE
APOIO ROMEIROS DE NOSSA SENHORA APARECIDA, de Limeira/SP, para manter a decisão
da Secretaria Nacional de Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 141 de 27 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2019, por não
comprovar o cumprimento dos requisitos legais necessários à obtenção da renovação da
certificação como beneficente de assistência social, por não atuar preponderantemente no
âmbito da assistência social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 394, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, com base no artigo 64 da Lei nº 9.784,
de 20 de janeiro de 1999, e no § 1º do artigo 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de
2014, e considerando os fundamentos constantes do PARECER n. 00166/2021/CONJUR-
MC/CGU/AGU, exarado nos autos do Processo nº 71000.014350/2018-39, resolve:

Art. 1º Negar provimento ao recurso interposto pela entidade ASSOCIAÇÃO LAR
PARA OS VELHOS SÃO JOÃO, de José Bonifácio/SP, contra decisão da Secretaria Nacional de
Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 10, de 29 de janeiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2019, que indeferiu seu pedido de
renovação da certificação de entidade beneficente de assistência social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.575, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e
09/11/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e 09/11/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.073658/2022-01
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Endurance 2
Registro: 2201622
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.804.779,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3552 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23753-1
Período de Captação até: 14/09/2024
2 - Processo: 71000.072016/2022-86
Proponente: Associação Desportiva Hungaro
Título: Fazer Valer - Ano II
Registro: 2201539
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.244.006/0001-89
Cidade: Ribeirão Pires UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 476.885,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0869 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56749-3
Período de Captação até: 14/09/2024
3 - Processo: 71000.077861/2022-48
Proponente: Associação Todos Juntos Pelo Tricolor
Título: Base Paraná Clube
Registro: 2202498
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.401.455/0001-21
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 3.424.255,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0756 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93807-6
Período de Captação até: 09/11/2024
4 - Processo: 71000.076390/2022-51
Proponente: Associação Todos Juntos Pelo Tricolor
Título: Base Paraná Clube
Registro: 2202498
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022112800007

7

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 43.401.455/0001-21
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 3.424.255,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0756 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93806-8
Período de Captação até: 09/11/2024
5 - Processo: 71000.083229/2022-33
Proponente: Associação Clube Atlético União
Título: Clube Atlético União - Futsal
Registro: 2202750
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.786.418/0001-58
Cidade: União da Vitória UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 447.201,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0217 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62650-3
Período de Captação até: 09/11/2024
6 - Processo: 71000.083230/2022-68
Proponente: Associação Clube Atlético União
Título: Clube Atlético Futsal Base
Registro: 2203113
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.786.418/0001-58
Cidade: União da Vitória UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 100.595,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0217 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62651-1
Período de Captação até: 09/11/2024
7 - Processo: 71000.083324/2022-37
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS
Título: Rally Aparecida de Goiânia 2023
Registro: 2203068
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 500.173,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9429-3
Período de Captação até: 09/11/2024
8 - Processo: 71000.083249/2022-12
Proponente: Associação Toledana de GRD
Título: GR Alto Rendimento
Registro: 2203107
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.341.818/0001-66
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 490.506,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100868-4
Período de Captação até: 09/11/2024
9 - Processo: 71000.084210/2022-12
Proponente: Associação Vôlei Joinville
Título: Voleibol Avojoi Ano I
Registro: 2202813
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.473.156/0001-31
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 741.988,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 140435-0
Período de Captação até: 09/11/2024
10 - Processo: 71000.084185/2022-69
Proponente: Associação Um Novo Olhar
Título: Equoterapia Auno
Registro: 2202729
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 15.693.201/0001-99
Cidade: Pinheiro Preto UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 89.743,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5327 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7730-5
Período de Captação até: 09/11/2024
11 - Processo: 71000.083718/2022-95
Proponente: Associação Videirense de Basquetebol
Título: Geração Basquetebol
Registro: 2202685
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.422.989/0001-04
Cidade: Videira UF: SC
Valor autorizado para captação: R$
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0403 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53040-9
Período de Captação até: 09/11/2024
12 - Processo: 71000.083674/2022-01
Proponente: Automóvel Clube Estação
Título: Rally Estação 2023
Registro: 2202694
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.122.281/0001-79
Cidade: Estação UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 155.830,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0444 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 311944-0
Período de Captação até: 09/11/2024
13 - Processo: 71000.083673/2022-59
Proponente: Automóvel Clube Estação
Título: ACE Rally RS 2023
Registro: 2202712
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.122.281/0001-79
Cidade: Estação UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 564.931,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0444 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 311945-9
Período de Captação até: 09/11/2024
14 - Processo: 71000.083232/2022-57
Proponente: Associação Pro Esporte Palotina - APEP
Título: Palotina Futsal
Registro: 2202638
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.233.539/0001-06
Cidade: Palotina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 224.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0959 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40839-5
Período de Captação até: 09/11/2024
15 - Processo: 71000.084181/2022-81

Proponente: Associação Brasileira de Esportes de Velocidade Automotor - ABEVAM
Título: Auto Turismo Brasil
Registro: 2202721
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.294.879/0001-00
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.552.751,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65126-5
Período de Captação até: 09/11/2024
16 - Processo: 71000.083065/2022-44
Proponente: Associação Esportiva e Cultural CNB
Título: Vem Treinar! Tênis - ano 2
Registro: 2202565
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.056.131/0001-96
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 582.345,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36088-0
Período de Captação até: 09/11/2024
17 - Processo: 71000.083066/2022-99
Proponente: Associação Esportiva e Cultural CNB
Título: Vem Treinar! Tênis - núcleo 2
Registro: 2202566
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.056.131/0001-96
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 583.032,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36086-4
Período de Captação até: 09/11/2024
18 - Processo: 71000.083079/2022-68
Proponente: Associação Esportiva de Barbacena - ESV
Título: Super Attack Voleibol
Registro: 2203174
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.880.944/0001-42
Cidade: Barbacena UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 553.569,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0062 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102608-9
Período de Captação até: 09/11/2024
19 - Processo: 71000.084194/2022-50
Proponente: Associação dos Servidores da Polícia Federal de Minas Gerais -
A N S E F/ M G
Título: ANSEF-BH Movimenta-se na Melhor Idade
Registro: 2202757
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.306.456/0001-96
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 424.188,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29341-5
Período de Captação até: 09/11/2024
20 - Processo: 71000.077073/2022-51
Proponente: Associação Esportiva Cascavel
Título: JL séries - Triathlon
Registro: 2202208
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 80.869.795/0001-08
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 131.957,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0531 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 175809-8
Período de Captação até: 09/11/2024
21 - Processo: 71000.075580/2022-51
Proponente: Associação Atlética Acadêmica Oswaldo Cruz
Título: Desenvolvimento do esporte universitário na Medicina USP II
Registro: 2201892
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.927.516/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 312.642,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7044 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18970-7
Período de Captação até: 11/10/2024
22 - Processo: 71000.083732/2022-99
Proponente: Associação Chapecoense Camponovense
Título: Escolinha de Futsal CrêSer
Registro: 2202771
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.095.215/0001-83
Cidade: Campos Novos UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 383.122,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0685 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46700-6
Período de Captação até: 09/11/2024
23 - Processo: 71000.083322/2022-48
Proponente: Associação Desportiva Jaraguá
Título: Jaraguá Futsal III
Registro: 2202791
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 79.378.261/0001-08
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.265.601,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3163 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20006-9
Período de Captação até: 09/11/2024
24 - Processo: 71000.083321/2022-01
Proponente: Associação Esportiva Recreativa e Cultural Almirante Tamandaré
Título: IGP Brasil
Registro: 2202790
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 79.371.795/0001-02
Cidade: Gaspar UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 298.621,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0921 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46908-4
Período de Captação até: 09/11/2024
25 - Processo: 71000.083589/2022-35
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Brasília Vôlei Superliga Feminina
Registro: 2202740
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Realce

USER
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022112800008

8

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 868.366,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63611-8
Período de Captação até: 09/11/2024
26 - Processo: 71000.083588/2022-91
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Brasília Vôlei Superliga Masculina
Registro: 2202720
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 879.021,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63610-X
Período de Captação até: 09/11/2024
27 - Processo: 71000.083591/2022-12
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Escola de Vôlei Brasília Araxá Vôlei
Registro: 2202848
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 460.355,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63613-4
Período de Captação até: 09/11/2024
28 - Processo: 71000.083590/2022-60
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Escola de Voleibol Brasília Vôlei
Registro: 2202797
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 459.955,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63612-6
Período de Captação até: 09/11/2024
29 - Processo: 71000.083592/2022-59
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Brasília Vôlei Categorias de Base
Registro: 2202861
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 548.568,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63614-2
Período de Captação até: 09/11/2024
30 - Processo: 71000.083593/2022-01
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Brasília Araxá Vôlei Categorias de Base
Registro: 2202887
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.168.896/0001-55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 598.975,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63615-0
Período de Captação até: 09/11/2024
31 - Processo: 71000.077249/2022-75
Proponente: Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEJA
Título: PEC - Esportivo
Registro: 2202267
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.125.658/0001-02
Cidade: São Carlos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 203.804,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0295 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97672-5
Período de Captação até: 11/10/2024
32 - Processo: 71000.083092/2022-17
Proponente: CADES - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento do Surfe
Título: Rio Para surfe
Registro: 2202922
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.107.389/0001-92
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 719.450,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100387-9
Período de Captação até: 09/11/2024
33 - Processo: 71000.083094/2022-14
Proponente: CADES - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento do Surfe
Título: Surfe Adaptado
Registro: 2203165
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.107.389/0001-92
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.807.213,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100398-4
Período de Captação até: 09/11/2024
34 - Processo: 71000.083820/2022-91
Proponente: Caçador Jeep Clube
Título: Rally do Sertões
Registro: 2202856
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.122.989/0001-67
Cidade: Caçador UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 259.003,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61244-8
Período de Captação até: 09/11/2024
35 - Processo: 71000.073440/2022-48
Proponente: Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais
Título: Futebol Superando Limites
Registro: 2201601
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.707.633/0001-13
Cidade: Estreito UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 253.091,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4813 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17009-7
Período de Captação até: 09/11/2024
36 - Processo: 71000.075992/2022-91
Proponente: Instituto Satori Artes Marciais Satori Dojo
Título: Kai Zen

Registro: 2201958
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.169.918/0001-40
Cidade: Feira de Santana UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 3.211.576,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3886 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47447-9
Período de Captação até: 11/10/2024
37 - Processo: 71000.076393/2022-94
Proponente: Instituto Digno em Ser
Título: Pesquisa sobre a História do Voleibol Brasileiro
Registro: 2202022
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.131.857/0001-00
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 369.822,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6550 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 5635-9
Período de Captação até: 09/11/2024
38 - Processo: 71000.083190/2022-54
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: College Cup Brasil
Registro: 2203121
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.201.947,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8865-X
Período de Captação até: 09/11/2024
39 - Processo: 71000.083191/2022-07
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: Open Air Games 3
Registro: 2203128
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.526.376,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8867-6
Período de Captação até: 09/11/2024
40 - Processo: 71000.077900/2022-15
Proponente: Associação de Surf e Bodyboarder da Praia do Olho D'Agua - ASBOA
Título: Onda Verde
Registro: 2202536
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.975.301/0001-00
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 972.599,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3846 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9333-5
Período de Captação até: 09/11/2024
41 - Processo: 71000.084164/2022-43
Proponente: Associação Desportiva e Cultural - ADRECHA
Título: Geração Handebol
Registro: 2202675
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.225.109/0001-03
Cidade: Joaçaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 118.727,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0137 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41621-5
Período de Captação até: 09/11/2024
42 - Processo: 71000.083314/2022-00
Proponente: Associação Desportiva para Pessoas com Deficiência Física
Título: Paradesporto para todos
Registro: 2203079
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.680.660/0001-84
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 390.432,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89778-7
Período de Captação até: 09/11/2024
43 - Processo: 71000.084111/2022-22
Proponente: Associação Desportiva Quirinopolina
Título: Projeto Quirinopolina
Registro: 202888
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.024.055/0001-06
Cidade: Quirinópolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 496.181,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0526 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44789-7
Período de Captação até: 09/11/2024
44 - Processo: 71000.083148/2022-33
Proponente: Associação do Novo Basquete Feminino de Cascavel
Título: 3 x 3 para todos
Registro: 2202597
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.965.729/0001-59
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 189.471,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58162-3
Período de Captação até: 09/11/2024
45 - Processo: 71000.084236/2022-52
Proponente: Associação dos Guerreiros de Aço
Título: Pedal da Fé 10° edição
Registro: 2202761
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.592.920/0001-74
Cidade: Senador Canedo UF: GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022112800009

9

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 122.130,10

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4679 DV: 5 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 36997-7

Período de Captação até: 09/11/2024

46 - Processo: 71000.084000/2022-16

Proponente: Associação de Esportes Adaptados de Campinas

Título: Projeto EQUIPA - FASE 1

Registro: 2203045

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 10.851.259/0001-08

Cidade: Campinas UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 310.758,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2447 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 64884-1

Período de Captação até: 09/11/2024

47 - Processo: 71000.083222/2022-11

Proponente: Associação dos Professores de Educação Física de Corumbá MS

Título: APEF Esporte para Todos

Registro: 2202633

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 34.613.461/0001-51

Cidade: Corumbá UF: MS

Valor autorizado para captação: R$ 426.501,01

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0014 DV: 0 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 77949-0

Período de Captação até: 09/11/2024

48 - Processo: 71000.083991/2022-10

Proponente: Associação Esportiva Campo Grande Futebol Clube

Título: Formando Cidadãos, Revelando Talentos

Registro: 2203062

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 20.415.304/0001-27

Cidade: Juazeiro do Norte UF: CE

Valor autorizado para captação: R$ 445.712,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0433 DV: 2 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 88791-9

Período de Captação até: 09/11/2024

49 - Processo: 71000.077915/2022-75

Proponente: Oficina Escola de Lutheria da Amazônia - Oela

Título: Jogue Como Uma Garota

Registro: 2202552

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 03.470.157/0001-79

Cidade: Manaus UF: AM

Valor autorizado para captação: R$ 1.274.684,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0261 DV: 5 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 36997-7

Período de Captação até: 09/11/2024

50 - Processo: 71000.077214/2022-36

Proponente: Social Esportiva Vitória

Título: Circuito SEV de Futevôlei

Registro: 2202241

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 04.494.040/0001-98

Cidade: Campinas UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 656.760,30

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 39145-X

Período de Captação até: 09/11/2024

51 - Processo: 71000.083136/2022-17

Proponente: União Jovem do Rincão

Título: Futsal Social - Educando Pelo Esporte - Ano 13

Registro: 2202592

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 90.834.029/0001-61

Cidade: Novo Hamburgo UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 1.492.336,18

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 42142-1

Período de Captação até: 09/11/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

